MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO/COORDENAÇÃO DO
CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA

EDITAL Nº 16/2024 DE 01 DE AGOSTO DE 2024

ERRATA

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA A SEGUNDA LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA – INGRESSO 2024.2

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portarias REI/IFPE de 3 de maio de 2024, publicada no Diário
Oficial da União em 06/05/2024, edição: 86, seção: 2, página: 18, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29
de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a abertura do edital do
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES, para o curso de SEGUNDA LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL
INCLUSIVA.

Onde se lê:

1.6 Servidores Públicos Efetivos, atuantes na educação especial inclusiva, com os seguintes requisitos:

1.6.1 Ser servidor público efetivo da área de educação.

1.6.3. Atuar na educação especial.

Leia-se

1.6. Servidores Públicos Efetivos, Servidores Públicos Temporários ou Professores Temporários com os
seguintes requisitos:

1.6.1. Ser servidor/a público/a efetivo/a, servidor/a temporário/a ou professor/a temporário/a.

1.6.3. Atuar na educação especial  em escolas públicas ou em escolas de formação por alternância.

Onde se lê:
c) Link do currículo pessoal da Plataforma Freire ( https://freire.capes.gov.br/).

Leia-se
c) Link do currículo pessoal da Plataforma Freire ( https://freire.capes.gov.br/).

Onde se lê:
Anexo III — Declaração de Vínculo de Professor/a

Leia-se:
Anexo III — Declaração de Vínculo de Professor/a ou servidor/a público/a

https://freire.capes.gov.br/
https://freire.capes.gov.br/

Onde se lê:

ANEXO IV – CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO

1º PERÍODO

ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

Início dos dias letivos 09/09/2024 -

Pausa do semestre letivo 01/01/2025 17/01/2025

Término dos dias letivos - 14/02/2025

Leia-se:

ANEXO IV – CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO

1º PERÍODO

ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

Início dos dias letivos 16/09/2024 -

Pausa do semestre letivo 01/01/2025 17/01/2025

Término dos dias letivos - 14/02/2025

Onde se lê:

ANEXO II – CRONOGRAMA DO EDITAL

CRONOGRAMA DO EDITAL

ETAPA ATIVIDADE DATAS HORÁRIOS LOCAL

INSCRIÇÃO

Período de
Inscrição

07 a 20 de
agosto de
2024

Das 0h00 às
23h59

Através do formulário eletrônico:
https://forms.gle/sqgABRb3qTREt47SA
disponibilizado no site do IFPE no ato da
inscrição

Homologação
preliminar das
inscrições.

23 de agosto
de 2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

Recurso contra o
resultado da
homologação das
inscrições

26 de agosto
de 2024

Das 0h00 às
23h59

E-mail:
licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.b
r

Resultado da
análise dos
recursos;
Homologação final
das inscrições.

27 de agosto
de 2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

CLASSIFICAÇÃO
RESULTADO FINAL

Lista de preliminar
de classificação

30 de agosto
de 2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

Interposição de
recurso contra a
Lista de preliminar
de classificação

02 de
setembro de
2024

Das 0h às
23h59

E-mail:
licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.b
r

Resultado da
análise dos
recursos sobre a
lista preliminar de
classificação;
Divulgação e
Homologação do
Resultado Final.

03 de
setembro de
2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

MATRÍCULA

Informações
complementares
acerca do
procedimento de
matrícula.

03 de
setembro de
2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

Realização das
matrículas.

04 e 05 de
setembro

Das 13h às
21h

Secretaria Escolar do IFPE/CVSA

INÍCIO DAS AULAS

Início das aulas Início das
aulas 09 de
setembro

18h Prédio das Graduações IFPE/CVSA

https://forms.gle/jdGwrAG613oNWjGS9
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria
mailto:licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br
mailto:licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br
mailto:licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br
mailto:licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

Leia-se:

ANEXO II – CRONOGRAMA DO EDITAL

CRONOGRAMA DO EDITAL

ETAPA ATIVIDADE DATAS HORÁRIOS LOCAL

INSCRIÇÃO

Período de
Inscrição

07 a 27 de
agosto de
2024

Das 0h00 às
23h59

Através do formulário eletrônico:
https://forms.gle/sqgABRb3qTREt47SA
disponibilizado no site do IFPE no ato da
inscrição

Homologação
preliminar das

inscrições.

30 de agosto

de 2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

Recurso contra o
resultado da
homologação das
inscrições

02 de
setembro

de 2024

Das 0h00 às
23h59

E-mail:
licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br

Resultado da
análise dos
recursos;
Homologação final
das inscrições.

03 de
setembro de
2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

CLASSIFICAÇÃO
RESULTADO FINAL

Lista de preliminar
de classificação

06 de
setembro de
2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

Interposição de
recurso contra a
Lista de preliminar
de classificação

09 de
setembro de
2024

Das 0h às
23h59

E-mail:
licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br

Resultado da
análise dos
recursos sobre a
lista preliminar de
classificação;
Divulgação e
Homologação do
Resultado Final.

10 de
setembro de
2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

MATRÍCULA

Informações
complementares
acerca do
procedimento de

matrícula.

10 de
setembro de
2024

A partir das
15h

Site do IFPE/CVSA:
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

Realização das
matrículas.

11 e 12 de
setembro

Das 13h às
21h

Secretaria Escolar do IFPE/CVSA

https://forms.gle/jdGwrAG613oNWjGS9
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria
mailto:licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br
mailto:licenciatura.inclusiva@vitoria.ifpe.edu.br
https://portal.ifpe.edu.br/vitoria

INÍCIO DAS AULAS
Início das aulas Início das

aulas 16 de
setembro

18h Prédio das Graduações IFPE/CVSA

Íkaro de Paula Santos

Presidente da Comissão de Execução do Processo Seletivo Simplificado
Campus Vitória de Santo Antão

Portaria CVSA/IFPE nº 101, de 31 de julho de 2024